Tutti i verbi di domanda possono avere questo costrutto (*posco, postulo, flagito, obsecro, imploro, etc...*)

Caesar in primis ut ipse cum Pompeio conloqueretur postulat. (Caes.)
“Cesare per prima cosa **chiede di parlare** con Pompeo.”

2. Verbi di comando e concessione

<i>Impero ut</i>	Comando che, di
<i>Hortor ut</i>	Esorto a
<i>Praecipio ut</i>	Consiglio di
<i>Permitto, do ut</i>	Concedo che, di
<i>Moneo ut</i>	Faccio ricordare, avverto che
<i>Mando ut</i>	Incarico di

Domitius hortatur eos ne animo deficiant (Caes.)
“Domizio li **esorta a non perdersi** d'animo.”

3. Verbi o locuzioni di scopo

<i>Assequor, consequor ut</i>	conseguo che, di
<i>Adipiscor ut</i>	Ottingo che
<i>Mereo ut</i>	Merito che, di

Opibus merebor ut fidem pretio obligem. (Sen.)
“Col denaro otterrò di legare la fedeltà a un prezzo (cioè: comprare la fedeltà).”

Attenzione:

- Alcuni verbi che reggono subordinate complete volitive si costruiscono con l'accusativo del destinatario della richiesta o dell'ordine:

Metellus filios suos monuit ut funebri Scipionis lecto humeros subicerent.

“Metello comandò ai suoi figli di portare sulle spalle il feretro di Scipione (lett. di sottoporre le spalle al feretro di Scipione)”.

- L'uso dei **riflessivi** (pronomi personali e aggettivi possessivi) nelle complete introdotte da *ut* è lo stesso che abbiamo osservato nelle complete infinitive: essi infatti possono essere usati non soltanto in riferimento al soggetto della frase di cui fanno parte (cioè la completa stessa), ma anche in riferimento al soggetto della sovraordinata:

Lysander suasit Lacedaemoniis ut, regia potestate sublata, se ex omnibus deligerent ad bellum gerendum. (Nep.)

“**Lisandro** persuase i Lacedemoni a scegliere **lui** (Lisandro) tra tutti per dirigere la guerra.”

(è evidente che la traduzione “a scegliere se stessi per dirigere la guerra” non darebbe senso.)

Esercizio

1. Monet Dumnorigem Caesar ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet. (Caes.) 2. (Caesar) mandat ut Caninius Libonem hortetur. (Caes.) 3. Postea ille me ut sibi essem legatus, non solum suasit, verum etiam rogavit. (Cic.) 4. Ariovistus postulavit ne quem peditem ad colloquium Caesar adduceret. (Caes.) 5. His consulentibus Pythia praecepit ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent. (Nep.) 6. Miltiades hortatus est pontis custodes ne a fortuna datam occasionem liberandae Graeciae dimitterent. (Nep.) 7. Caesar per litteras Trebonio magnopere mandaverat ne per vim expugnari oppidum pateretur. (Caes.) 8. Caesar scribit Labieno ut, si rei publicae commodo facere possit, cum legione ad fines Nerviorum veniat. (Caes.) 9. His rebus ita actis, constituta nocte qua proficiscerentur, Cicero, per legatos cuncta edoctus, L. Valerio et C. Pomponio praetoribus imperat ut in ponte Milvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant. (Sall.) 10. Bellovacis a Caesare persuadendum fuit ut diutius morarentur neque suis auxilium ferrent. (Caes.)